Nám uitiumst oblátum uirgini ólim ab nescio quo ín-
probo.

Núnc huc confugít, te atque alios pártum ut celaré
suom.'

Séd quom orata eiús reminiscor, néqueo quin lacru- 25
mém miser. 385

'Quaéque fors fortúnast' inquit 'nóbis quae te hodie
óbtulit,

Pér eam te obsecrámus ambae, si ius, si fas ést, uti
Áduorsa eius pér te tecta tácitaque apud omnís
sient.

Si úmquam erga te animo ésse amico sénsisti eam,
mi Pámphile,

Síne labore hanc grátiam te ut sibi des pro illa núnc 30
rogat. 390

Céterum de rédducenda id fácias, quod in rem sit
tuam.

Párturire eám nec grauidam esse éx te, solus cón-
sciu's:

Nam áiunt tecum póst duobus cóncubuisse ménsibus.
Túm, postquam ad te uénit, mensis ágitur hic iam
séptimus:

Quód te scire ipsa índicat res. núnc si potis est, 35
Pámphile, 395

Máxime uoló doque operam, ut clam éueniat partús
patrem

Átque adeo omnis. séd si id fieri nón potest quin
séntiant,

Dícam abortum essé: scio nemini áliter suspectúm
fore,

Quín, quod ueri símilest, ex te récte eum natúm
putent.

- 40 Cóntinuo exponétur: hic tibi níl est quicquam in-
 cómmodi, 400
 Èt illi miserae indígne factam iniúriam contéxeris?
 Póllicitus sum, et séruare in eo cértumst quod dixí
 fidem.
 Nám de redducénda, id uero ne útiqum honestum
 esse árbitror:
 Néc faciam, etsi amór me graúter cónsuetudoque
 éius tenet.
 45 Lácrumo, quae posthác futurast últa quom in men-
 tém uenit 405
 Sólitudoque. ó fortuna, ut núnquam perpetúo és
 data!
 Séd iam prior amór me ad hanc rem exércitatum red-
 didit,
 Quém ego tum consílio missum féci: idem hunc ope-
 ráam dabo.
 Adest Pármeno cum púeris: hunc minumést opus
 50 In hác re adesse: nam ólim soli crédidi, 410
 Eá me abstinuísse in principio, quóm datast:
 Vereór, si clamorem éius hic crebro aúdiat,
 Ne párturire intéllegat. aliquó mihist
 Hinc áblegandus, dúm parit Philúmena.

PARMENO. SOSIA. PAMPHILVS.

- III 4 PAR. Ain tú tibi hoc incómmodum euenísse iter? 415
 So. Non hércle uerbis, Pármeno, dicí potest
 Tantúm, quam re ipsa náuigare incómmodumst.
 PAR. Itanést? So. O fortunáte, nescis quíd mali
 5 Praetérieris, qui núnquam es ingressús mare.
 Nam aliás ut mittam míserias, unam hanc uide: 420
 Díes triginta aut plús eo in nauí fui,

Quom intérea semper mórtem expectabám miser:
Ita úsque aduorsa témpestate usí sumus.

PAR. Odiósum. So. Haud clam me est: dénique hercle au- 10
fúgerim

Potíus quam redeam, si eó mihi redeundúm sciam. 425

PAR. Olím quidem te caúsae impellebánt leues,
Quod núnc minitare fácere ut faceres, Sósia.
Sed Pámphilum ipsum uideo stare ante óstium:
Ite íntro: ego hunc adíbo, siquid mé uelit. 15
Ere, étiam tu hic stas? PAM. Équidem te expectó.